Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ст. Алексеевская 12 февраля 2018 г.

Алексеевский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Иголкина А.А.,

с участием представителя истца ФИО7 - ФИО8 (доверенность от ДД.ММ.ГГГГ зарег. в реестре за №),

ответчика ФИО9, 

при секретаре Лукьяновой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 к ФИО9, о признании недействительным в части свидетельства о праве на наследство по закону, включении недвижимого имущества в состав наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 обратилась в суд с иском к ФИО9, о признании недействительным в части свидетельства о праве на наследство по закону, включении недвижимого имущества в состав наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, указывая на то, что 08 марта 2017 г. умер её отец ФИО1, проживавший на момент смерти в 

<

адрес>. Она является наследником по закону первой очереди и приняла наследство путём обращения к нотариусу. Другие наследники с заявлениями о принятии наследства после смерти ФИО1 к нотариусу не обращались, и принимать наследство не намерены. В настоящее время нотариусом Алексеевского района Волгоградской области ей выданы свидетельства о праве на наследство по закону на часть наследственного имущества. 

По мнению истца, после смерти отца также осталось наследственное имущество в виде доли жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, на которые нотариус не может выдать свидетельства о праве на наследство в связи с отсутствием правоустанавливающих документов на данное имущество. Ранее, данное домовладение принадлежало на праве собственности отцу ФИО1 – ФИО2, что подтверждается выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной администрацией 

<

данные изъяты> 22 сентября 2017г., постановлением о присвоении номеров объектам недвижимости от 31.03.2004 г., постановлением Решетовского сельсовета Алексеевского района Волгоградской области от 18.02.1993 г. № 1 «О перемере приусадебных участков хозяйств Решетовского сельсовета и выдаче свидетельств о праве собственности на землю». 

ФИО2 умер 01января 2005 г. и наследство после его смерти приняли его супруга ФИО3, сын – ФИО1 Другой сын ФИО4 отказался от наследства в пользу ФИО1 

Нотариусом Алексеевского района были выданы свидетельства о праве на наследство по закону ФИО3 на 

<

данные изъяты> долю наследственного имущества, ФИО1 на 

<

данные изъяты> доли наследственного имущества. Вместе с тем, свидетельства о праве на наследство на вышеуказанное домовладение не выдавались. 

Истец считает, что с учётом этого, после смерти ФИО2 вышеуказанные жилой дом и земельный участок принадлежали ФИО3, размер доли которой составлял 

<

данные изъяты> доли земельного участка и 

<

данные изъяты> доли жилого дома, и ФИО1, размер доли которого составлял 

<

данные изъяты> доли земельного участка и 

<

данные изъяты> доли жилого дома. 

22 апреля 2008 г. ФИО3 умерла, и с заявлением о принятии наследства после её смерти обратились её дочь ФИО9, сын – ФИО1 Другой сын – ФИО4 отказался от наследства в пользу ФИО1 Нотариусом Алексеевского района были определены доли наследников в наследственном имуществе: ФИО9 -

<

данные изъяты> доля, ФИО1 – 

<

данные изъяты> доли. 

Свидетельства о праве на наследство на спорный жилой дом наследникам не выдавались. 

ФИО9 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на долю спорного земельного участка.

По мнению истца, свидетельство было выдано ФИО9 на 

<

данные изъяты> долю земельного участка по адресу: 

<

адрес>, без учёта того, что данный земельный участок ранее принадлежал ФИО2 и перешёл по наследству к ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> доли и ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> доли. Это стало возможным в связи с тем, что ФИО9 предоставила нотариусу Алексеевского района Волгоградской области недостоверную выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданную администрацией 

<

данные изъяты> 15 мая 2013г., согласно которой собственником земельного участка по адресу: 

<

адрес>, указан не ФИО2, а ФИО3, что не соответствует постановлению о присвоении номеров объектам недвижимости от 31.03.2004 г. и постановлению Решетовского сельсовета Алексеевского района Волгоградской области от 18.02.1993г. № 1 «О перемере приусадебных участков хозяйств Решетовского сельсовета и выдаче свидетельств о праве собственности на землю». 

Истец считает, что свидетельство о праве на наследство по закону, выданное ФИО9 нотариусом Алексеевского района Волгоградской области на 

<

данные изъяты> долю земельного участка по адресу: 

<

адрес>, фактически является недействительным и подлежит отмене. Доли наследников ФИО9 и ФИО1 в недвижимом имуществе должны распределяться следующим образом: ФИО9 

<

данные изъяты> доля от 

<

данные изъяты> доли земельного участка и жилого дома, принадлежащих наследодателю ФИО3, т.е. 

<

данные изъяты> доли земельного участка и жилого дома, и ФИО1 

<

данные изъяты> доли от 

<

данные изъяты> доли земельного участка и жилого дома, принадлежащих наследодателю ФИО3, т.е. 

<

данные изъяты> доли земельного участка и жилого дома, что с учётом 

<

данные изъяты> (или 

<

данные изъяты>) доли жилого дома и земельного участка, полученных им по наследству от ФИО2 составляет 

<

данные изъяты> доли спорного домовладения. 

В связи с этим, ФИО7 обратилась в суд с иском к ФИО9 и просила признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное нотариусом Алексеевского района, Волгоградской области, ФИО9 на 

<

данные изъяты> долю земельного участка по адресу: 

<

адрес>, в части 

<

данные изъяты> доли земельного участка по адресу: 

<

адрес>, оставив в собственности у ФИО9 

<

данные изъяты> доли земельного участка по адресу: 

<

адрес>; включить в состав наследственного имущества ФИО1, умершего 8 марта 2017 г., зарегистрированного по последнему месту жительства в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> доли земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, и 

<

данные изъяты> доли жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>; признать за ней - ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1 на 

<

данные изъяты> доли земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, и 

<

данные изъяты> доли жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., по адресу: 

<

адрес>. 

Впоследствии истец ФИО7 частично изменила предмет иска и уточнила исковые требования, в связи с чем, просит признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное нотариусом Алексеевского района, Волгоградской области, ФИО9 на 

<

данные изъяты> долю земельного участка по адресу: 

<

адрес>, в части 

<

данные изъяты> доли земельного участка по адресу: 

<

адрес>, оставив в собственности у ФИО9 

<

данные изъяты> доли земельного участка по адресу: 

<

адрес>; включить в состав наследственного имущества ФИО1, умершего 8 марта 2017 г., зарегистрированного по последнему месту жительства в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> доли земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, признать за ней - ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1 на 

<

данные изъяты> доли земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, 

Также истец поддержала ранее заявленные исковые требования в части включения в состав наследственного имущества ФИО1, умершего 8 марта 2017г., 

<

данные изъяты> доли жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>, и признании за ней права собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1 

<

данные изъяты> доли жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО7, представитель третьего лица Алексеевского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Волгоградской области, третье лицо нотариус Алексеевского района Волгоградской области, надлежаще извещённые о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

От представителя ответчика ФИО10 в суд поступила телефонограмма о рассмотрении дела в её отсутствие.

От представителя третьего лица администрации Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области – главы Шарашенского сельского поселения ФИО11 в суд поступило письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с вынесением решения по делу на усмотрение суда.

Ранее при рассмотрении дела представитель третьего лица администрации Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области ФИО11 пояснил, что он, являясь главой Шарашенского сельского поселения, подписывал выписку из похозяйственной книги о принадлежности ФИО3 земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 

<

адрес>. Данная площадь земельного участка была внесена в похозяйственную книгу со слов кадастрового инженера после перемера земельного участка. По устной просьбе наследников ФИО1 им была выдана выписка из похозяйственной книги о принадлежности ФИО2 земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в 

<

адрес>, о чём имелись данные в похозяйственной книге. Вероятнее всего, данные земельные участки являются самостоятельными объектами недвижимости, поскольку имеют различные кадастровые номера и площади. 

Представитель истца ФИО7 – ФИО8 в судебном заседании поддержала окончательные исковые требования, а также подтвердила обстоятельства, изложенные в исковом заявлении. 

Ответчик ФИО9 исковые требования не признала и просит в удовлетворении иска отказать, так как полагает, что земельные участки площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и 

<

данные изъяты> кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, являются двумя разными объектами недвижимости, поскольку имеют различные кадастровые номера. 

Ранее в своих письменных возражениях ответчик ФИО9 также выражала несогласие с исковыми требованиями, по тем основаниям, что она является наследником по закону в одной третьей доле на имущество своей матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, которой на момент смерти принадлежал земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной 15 мая 2013 г. администрацией Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Алексеевского района Волгоградской области ей выдано свидетельство о праве на наследство по закону на причитающуюся ей долю в наследственном имуществе, а именно на вышеуказанный земельный участок. Находит несостоятельными доводы истца о том, что ФИО2 принадлежал земельный участок и жилой дом на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной администрацией Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области ДД.ММ.ГГГГ, постановления Решетовского сельсовета Алексеевского района Волгоградской области от 18 февраля 1993 г. № 1 «О перемере приусадебных участков хозяйств Решетовского сельсовета и выдачи свидетельств о праве собственности на землю», постановления о присвоении номеров объектам недвижимости от 31 марта 2014 г. В указанной выписке действительно указан ФИО2, однако общая площадь земельного участка указана как 

<

данные изъяты> кв.м. В соответствии с кадастровым паспортом земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., внесён в государственный реестр недвижимости ДД.ММ.ГГГГ, кадастровый №, а, следовательно, ФИО2 являлся правообладателем данного земельного участка по адресу: 

<

адрес>. Доводы истца о том, что ей выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок, который ранее принадлежал ФИО2, не соответствуют действительности, так как по выписке из похозяйственной книги от 15 мая 2013 г. видно, что ФИО3 принадлежал земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., который внесён в государственный реестр недвижимости ДД.ММ.ГГГГ кадастровый №. Также истцом не представлено доказательств, подтверждающих право собственности наследодателя ФИО2 на жилой дом. Кроме того, ФИО7 не может унаследовать в том объёме, в котором заявлены исковые требования, без учёта тех обстоятельств, что жилой дом являлся общей собственностью супругов ФИО2 и ФИО3 в соответствии со ст. 34 Семейного кодекса РФ. 

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы дела, находит исковые требования не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст. 3 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов. 

В силу ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, защита гражданских прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании пункта 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Как установлено пунктом 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Статьей 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно абзацу 2 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. При этом зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

Согласно статье 23 Земельного кодекса РСФСР, утвержденного ВС РСФСР 25 апреля 1991 г. № 1103-1, в редакции до 30 октября 2001 г., правом на предоставление земельных участков в пределах черты сельских населенных пунктов, поселков, а также из фонда других земель, переданных в их ведение, в собственность были наделены Сельские и поселковые Советы народных депутатов.

В силу статей 28 - 33, 35 Земельного кодекса РСФСР, действующего до 29 октября 2001 г., земельные участки предоставлялись на основании решения местной администрации.

Статьей 29 Земельного кодекса Российской Федерации также предусмотрено, что предоставление гражданам земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании решения исполнительных органов государственной власти или органов местного самоуправления, обладающих правом предоставления соответствующих земельных участков в пределах их компетенции.

Право граждан на землю подтверждалось свидетельством на право пожизненного наследуемого владения землей и свидетельством о праве бессрочного (постоянного) пользования землей.

В соответствии с пунктом 9 статьи 3 ФЗ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам и (или) юридическим лицам до введения в действие ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно пункту 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

На основании ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Из свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ следует, что родителями истца ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО1 и ФИО8

Брак между ФИО1 и ФИО8 расторгнут в 1996 г., что подтверждается свидетельством о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ

Согласно материалов наследственного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, наследниками после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 01 января 2005 г., являются: сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявший наследство в виде 

<

данные изъяты> долей земельной доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, расположенной в земельном массиве бывшего АОЗТ «

<

данные изъяты>» на территории Решетовского сельского совета Алексеевского района Волгоградской области, 

<

данные изъяты> долей денежного вклада и компенсации на ритуальные услуги; супруга ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая приняла наследство в виде 

<

данные изъяты> доли денежного вклада и компенсации на ритуальные услуги, компенсации в размере остатка денежного вклада, 

<

данные изъяты> доли земельной доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, расположенной в земельном массиве бывшего АОЗТ «

<

данные изъяты>» на территории Решетовского сельского совета Алексеевского района Волгоградской области. При этом сын ФИО2 – ФИО4 отказался от причитающегося ему наследства по закону в пользу ФИО1

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла 22 апреля 2008 г. в 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с материалами наследственного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей 22 апреля 2008 г., наследниками, принявшими наследство, являются: дочь ФИО9, принявшая наследство в виде 

<

данные изъяты> доли на долю площадью 

<

данные изъяты> га в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения на территории администрации Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области, 

<

данные изъяты> доли на долю с качественной оценкой 

<

данные изъяты> баллога в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения на территории администрации Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области, 

<

данные изъяты> доли денежных вкладов, 

<

данные изъяты> доли земельного участка, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, находящегося по адресу: 

<

адрес>; сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявший наследство в виде 

<

данные изъяты> долей на долю с качественной оценкой 

<

данные изъяты> баллога в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения на территории администрации Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области, 

<

данные изъяты> долей на долю площадью 

<

данные изъяты> га в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения на территории администрации Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области, 

<

данные изъяты> долей денежных вкладов. При этом сын ФИО3 – ФИО4 отказался от причитающегося ему наследства по закону в пользу ФИО1

Согласно свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер 08 марта 2017 г. в 

<

адрес>.

Как установлено из наследственного дела, наследником после смерти ФИО1, умершего 08 марта 2017 г., является дочь ФИО7, которая приняла наследство в виде: земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, категория земель – земли населенных пунктов, жилого дома, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, находящихся по адресу: 

<

адрес>; прав на денежные средства; права требования на компенсационные начисления по счету; автомашины марки 

<

данные изъяты>; земельных участков, находящихся на территории администрации Шарашенского сельского поселения Алексеевского района Волгоградской области категории земель – земли сельскохозяйственного назначения; 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности на земельные участки, расположенные на территории администрации Шарашенского сельского поселения Алексеевского района Волгоградской области категории земель – земли сельскохозяйственного назначения.

В соответствии с заверенной копией похозяйственной книги № Решетовского сельского Совета Алексеевского района Волгоградской области за 1971-1972 г.г., за ФИО2, проживающим в 

<

адрес> совместно с супругой ФИО3, сыновьями ФИО4 и ФИО1, дочерью ФИО5, внучкой ФИО6, числился находящийся в пользовании земельный участок площадью 

<

данные изъяты> сотых га. 

Согласно архивной копии постановления № главы администрации Решетовского сельсовета Алексеевского района Волгоградской области от 18 февраля 1993 г. «О перемере приусадебных участков хозяйств Решетовского сельсовета и выдаче свидетельств о праве собственности на землю», во исполнение Указа Президента РФ «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» от 27 ноября 1991 г. № 323 и Распоряжения главы администрации Волгоградской области от 16 июня 1992 г. № 412 «О расходах по юридическому оформлению земельных участков», по результатам рассмотрения материалов по обмеру приусадебных участков граждан и организаций сельсовета утверждены списки граждан, имеющих земельные участки в личных подсобных хозяйствах. 

В соответствии с архивной справкой Архивного отдела администрации Алексеевского муниципального района Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГг., списки граждан, имеющих земельные участки в личных подсобных хозяйствах на основании постановления №1 главы Решетовского сельсовета от 18 февраля 1993 г. «О перемере приусадебных участков хозяйств Решетовского сельсовета и выдаче свидетельств о праве собственности на землю», в Архивном отделе отсутствуют, в связи с чем необходимо обратиться в Шарашенское сельское поселение. 

Как следует из представленных администрацией Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области заверенных копий списков владельцев земельных участков по Решетовскому сельсовету, в них отсутствуют ФИО2 и ФИО3 Указан ФИО1 – 

<

данные изъяты> кв.м.

Из архивной копии постановления №1 главы Решетовской сельской администрации Алексеевского района Волгоградской области от 31 марта 2004 г. «О присвоении номеров объектам недвижимости» видно, что на основании постановления главы администрации Алексеевского района № 100 от 29 марта 2004г. «О присвоении номеров недвижимости» постановлено присвоить номера объектам недвижимости жилого и нежилого назначения, без наименования улиц, в том числе ФИО2 в 

<

адрес> - №.

В соответствии со справкой администрации Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, жилому дому и земельному участку, принадлежащему на праве собственности ФИО2 в 

<

адрес>, присвоен №. 

Согласно технического паспорта, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, №, имеет общую площадь 

<

данные изъяты> кв.м., сведения о правообладателях объекта отсутствуют. 

В соответствии с кадастровым паспортом земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: 

<

адрес>. Сведения о правах на данный земельный участок отсутствуют. 

По представленной администрацией Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области заверенной копии похозяйственной книги №1 Решетовской сельской администрации Алексеевского района Волгоградской области (лицевой счёт №) видно, что за ФИО2, проживавшим в 

<

адрес> с сыном ФИО4 и супругой ФИО3, по состоянию на 01 января 1997 г. числился земельный участок, находящийся в пользовании, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 

Согласно выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 22 сентября 2017 г., ФИО2 принадлежит на праве собственности на основании Постановления Решетовской сельской администрации № 1 от 18 февраля 1993 г. земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, о чём в похозяйственной книге № 1 за 1997-2001 г.г. лицевой счёт № Решетовской сельской администрацией Алексеевского района Волгоградской области 24 октября 2001 г. сделана запись на основании Постановления Решетовской сельской администрации № 1 от 18 февраля 1993 г. 

По кадастровому паспорту земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: 

<

адрес>. Сведения о правах на данный земельный участок отсутствуют. 

Из выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 15 мая 2013 г. следует, что ФИО3 принадлежит на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, о чем в похозяйственной книге № 1 за 1997-2001 г.г. лицевой счёт № Решетовской сельской администрацией Алексеевского района Волгоградской области 24 октября 2001 г. сделана запись на основании Постановления Решетовской сельской администрации № 1 от 18 февраля 1993 г. 

Как следует из представленной администрацией Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области заверенной копии похозяйственной книги №1 Решетовской сельской администрации Алексеевского района Волгоградской области, по лицевому счёту № по адресу: 

<

адрес>, открытому на ФИО2, на 01 января 2002 г. земель, находящихся в собственности, владении, пользовании, аренде не имеется. 

В Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества – земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный в 

<

адрес>, отсутствуют, что подтверждается уведомлением об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ 

Из представленного в рамках рассмотрения настоящего дела письменного объяснения Алексеевского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Волгоградской области, следует, что в Едином государственном реестре недвижимости ДД.ММ.ГГГГ за ФИО9 зарегистрировано право общей долевой собственности на 

<

данные изъяты> долю земельного участка общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом Алексеевского района Волгоградской области, зарег. в реестре у нотариуса № (запись регистрации №). Информация о государственном кадастровом учёте и государственной регистрации права на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ЕГРН отсутствует. 

Согласно заверенных копий дела правоустанавливающих документов от ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО9 зарегистрировано право собственности на 

<

данные изъяты> долю земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, находящегося по адресу: 

<

адрес>.

По справке администрации Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что список граждан, получивших свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27.11.1991 г. № 3323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» и распоряжения главы Администрации Волгоградской области от 16 июня 1992 г. № 412 «О расходах по юридическому оформлению земельных участков», в администрации Шарашенского сельского поселения отсутствует. Копии свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей на ФИО3 и ФИО2 в архиве Шарашенского сельского поселения не имеется. 

Согласно страховых свидетельств о добровольном страховании строений от 06 декабря 1991 г., 17 ноября 1993 г., ФИО2 было произведено страхование принадлежащего ему дома и надворных построек в 

<

адрес>. 

Вместе с тем, из указанных свидетельств не усматривается, что страхование осуществлялось ФИО2 в отношении спорного жилого 

<

адрес>.

Из письменных сведений Межрайонной ИФНС России №7 по Волгоградской области следует, что плательщиком земельного налога за земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с 22.04.2008 г. является ФИО9 (доля в праве – 

<

данные изъяты>). 

В соответствии с письменными сведениями филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, заверенными копиями кадастровых дел объектов недвижимости, земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, внесён в единый государственный реестр недвижимости за номером № от ДД.ММ.ГГГГ по Выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 15 мая 2013 г., с декларированной площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, внесён в единый государственный реестр недвижимости за номером № от ДД.ММ.ГГГГ по Выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 03 февраля 2015 г., с декларированной площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что земельные участки площадью 

<

данные изъяты> кв.м., принадлежащий согласно выписке из похозяйственной книги ФИО3 и площадью 

<

данные изъяты> кв.м., принадлежащий согласно выписке из похозяйственной книги ФИО2, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, имеют соответственно кадастровые номера № и №, то есть они внесены в единый государственный реестр недвижимости под разными кадастровыми номерами и имеют различную площадь, а, следовательно, являются самостоятельными объектами недвижимости. 

Доказательств, что вышеуказанные земельные участки являются одним земельным участком, что земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером № принадлежал на праве собственности ФИО2, а также нарушения прав истца ФИО7 со стороны ответчика ФИО9, принявшей наследство после смерти своей матери ФИО3 в виде 

<

данные изъяты> доли земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, суду не представлено. 

Таким образом, суду не представлено доказательств недостоверности выписки из похозяйственной книги от 15 мая 2013 г. и недействительности свидетельства о праве на наследство по закону, выданного нотариусом Алексеевского района, Волгоградской области, ФИО9 после смерти ФИО3 

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства не подтверждают право собственности ФИО2 или ФИО3, либо ФИО1 на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный в 

<

адрес>, т.к. не являются правоустанавливающими документами на указанное недвижимое имущество. 

Доказательств, свидетельствующих о регистрации в установленном законом порядке права собственности на указанный жилой дом за ФИО2 или ФИО3, либо ФИО1, суду не представлено. 

С учётом вышеизложенного, суд полагает необходимым в удовлетворении иска ФИО7 к ФИО9, о признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону, выданного нотариусом Алексеевского района, Волгоградской области, ФИО9 на 

<

данные изъяты> долю земельного участка по адресу: 

<

адрес>, в части 

<

данные изъяты> доли земельного участка по адресу: 

<

адрес>, с оставлением в собственности у ФИО9 

<

данные изъяты> доли земельного участка по адресу: 

<

адрес>; о включении в состав наследственного имущества ФИО1, умершего 8 марта 2017 г., зарегистрированного по последнему месту жительства в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> доли земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, и 

<

данные изъяты> доли жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>; о признании за ФИО7 права собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1 на 

<

данные изъяты> доли земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, и 

<

данные изъяты> доли жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., по адресу: 

<

адрес>, отказать.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении иска ФИО7 к ФИО9, о признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону, выданного нотариусом Алексеевского района, Волгоградской области, ФИО9 на 

<

данные изъяты> долю земельного участка по адресу: 

<

адрес>, в части 

<

данные изъяты> доли земельного участка по адресу: 

<

адрес>, с оставлением в собственности у ФИО9 

<

данные изъяты> доли земельного участка по адресу: 

<

адрес>; о включении в состав наследственного имущества ФИО1, умершего 8 марта 2017 г., зарегистрированного по последнему месту жительства в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> доли земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, и 

<

данные изъяты> доли жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>; о признании за ФИО7 права собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1 на 

<

данные изъяты> доли земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, и 

<

данные изъяты> доли жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., по адресу: 

<

адрес> – отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Алексеевский районный суд, в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение изготовлено машинописным текстом в совещательной комнате. 

Судья А.А. Иголкин

Мотивированное решение принято в окончательной форме 16 февраля 2018г.

Судья А.А. Иголкин